PREFEITURA MUNICIPAL DE GETULIO VARGAS

Av Firmino Girardello, 85
Getulio Vargas - Rio grande do Sul - 99900-000
pmgv@itake.com.br

LEI N2 5.309 DE 17 DE OUTUBRO DE 2017

Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir no
Orcamento Programa de 2017, um Crédito Especial no
valor de RS 150.000,00 destinados ao Incremento
Temporario do Componente de Custeio do PAB, no
ambito do Piso da Atencdo Basica — PAB FIXO do
Municipio de Getulio Vargas RS, e da outras
providéncias.

ELGIDO PASA, Prefeito em exercicio de Getulio Vargas, Estado do Rio Grande do Sul, faz saber
que a Camara Municipal de Vereadores aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 12 Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no Orcamento Programa de 2017,
um Crédito Especial no valor de RS 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), destinados ao Incremento
Temporario do Componente de Custeio do PAB, no ambito do Piso da Atenc¢do Basica — PAB FIXO do
Municipio de Getulio Vargas RS, com as seguintes classificacdes funcionais e econdmicas:

10. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE E ASSITENCIA SOCIAL

10.04. FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.04.10. Saude

10.04.10.301. Atencgdo Basica

10.04.10.301.0019. Programas Integrados

10.04.10.301.0019.2.182. Manutenc¢do do Incremento ao Piso da Atenc¢do Basica/PAB
3.3.90.30.00.00.00. Material de CONSUMO.........cevueerrerivnnennns RS 150.000,00

(Recurso: 4510 — Pab-Fixo)

Objetivo: Estes recursos se referem ao incremento temporario do Piso de Atencdo Basica (PAB),
e se destinam ao Incremento Temporario do Componente de Custeio do PAB, no ambito do Piso da Atencdo
Basica — PAB FIXO, de acordo com a Portaria n2. 2.025, de 07 de Agosto de 2017/Ministério da Saude e
Portaria n? 788, de 15 de Margo de 2017/CONASS, para o Municipio de Getulio Vargas RS.

TOTAL DO CREDITO ESPECIAL.....cocveveveeeeeeeereeeeererererenenns RS 150.000,00
Art. 22 Servird de recurso para a cobertura do Crédito Especial autorizado no artigo 12 desta Lei,
a seguinte fonte:

AUXILIOS E CONVENIOS:
I)Receita originaria da Portaria n2. 2.025, de 07 de Agosto de 2017/Ministério da Salde e
Portaria n2 788, de 15 de Margo de 2017/CONASS........ccveeereeieeiiteeceeeereeereeereeeeeeeveesteesareenne RS 150.000,00

TOTAL DOS AUXILIOS E CONVENIOS.....ceeeeeeeeeeeeeeenennn RS 150.000,00
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Art. 32 Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacdo.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GETULIO VARGAS, 17 de outubro de 2017.

ELGIDO PASA,
Prefeito em exercicio.

Registre-se e Publique-se.

ROSANE FATIMA CARBONERA CADORIN,
Secretdria de Administracgdo.

Esta Lei foi afixada no Mural da Prefeitura,
onde sdo divulgados os atos oficiais, por
15 dias a contar de 18/10/2017.
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Projeto de Lei n2 090/2017 — Exposicdo de Motivos

Getlulio Vargas, 11 de outubro de 2017.

Segue Projeto de Lei que trata da abertura de Crédito Especial, destinado a atender as
Portarias n2. 2.025, de 07 de Agosto de 2017/Ministério da Salude e Portaria n2 788, de 15 de Marc¢o de
2017/CONASS, que instituiu o Incremento Temporario do Componente de Custeio do PAB, no dmbito do
Piso da Atencdo Basica — PAB FIXO do Municipio, qualificando as despesas em conformidade com as acbes
previstas para o exercicio de 2017.

Este Projeto objetiva dar condicdes ao Fundo Municipal de Saude para aplicar os
referidos recursos no Incremento Temporario do Componente de Custeio do PAB, no dmbito do Piso da
Atencdo Basica — PAB FIXO do Municipio, nas ag¢les dirigidas ao Publico alvo deste servigo. Nesta
oportunidade também enviamos solicitacdo para abertura de Crédito Especial no valor de RS$ 150.000,00
(cento e cinqlienta mil reais), atendido pelo valor recebido, ficando orcamentariamente disponivel para as
acOes da Saude Basica a serem desenvolvidas em 2017.

Salientamos que estes recursos sao oriundos do Fundo Nacional de Saude para o Fundo
Municipal de Saude, destinados a despesas de custeio, tais como, aquisicdo de Material de Consumo —
Medicamentos Basicos ao Sistema Basico de Saude Municipal.
No aguardo da aprovacgado, desde ja manifestamos nosso apreco e consideragao.

Atenciosamente,

MAURICIO SOLIGO,
Prefeito Municipal.

Exmo. Sr.

VILMAR ANTONIO SOCCOL

Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Nesta



